
 
МУРМАНСКАЯ ОБЛАСТЬ 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬСКОГО РАЙОНА 

 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 

 

ПРИКАЗ 

от 16.09.2019                                                                                                    № 415 

  

О проведении месячника по борьбе с педикулезом в образовательных 

учреждениях Кольского района 

 

Во исполнение постановления Главного государственного санитарного 

врача по Мурманской области от 30.08.2019 № 6 «О проведении месячника 

по борьбе с педикулезом в Мурманской области», с целью предупреждения 

заноса и распространения педикулеза в образовательных учреждениях 

Кольского района 

        п р и к а з ы в а ю: 

1. Руководителям образовательных учреждений: 

1.1. Организовать проведение месячника по борьбе с педикулезом в 

образовательных учреждениях с 16 сентября по 04 октября 2019 года. 

1.2. Обеспечить проведение в течение месячника еженедельных 

сплошных (поголовных) осмотров детей дошкольных образовательных 

учреждений, общеобразовательных учреждений на педикулез и мероприятий 

по заключительной дезинфекции. 

1.3. Активизировать санитарно-просветительскую работу по 

профилактике педикулеза. 

1.4. При обнаружении педикулеза: 

1.4.1. Принять меры по временному отстранению обучающихся от 

посещения образовательного учреждения для проведения лечения; 

1.4.2. Осуществлять допуск в образовательные учреждения только 

после завершения всего комплекса лечебно-профилактических мероприятий, 

подтвержденных справкой от врача. 

1.5. Обеспечить своевременное информирование Управление 

образования администрации Кольского района (vosp@akolr.gov-murman.ru) о 

каждом выявленном случае заболевания педикулезом, сыпным тифом, 

болезнью Брилля. 

1.6. Обеспечить своевременную передачу заявок специализированным 

организациям на проведение мероприятий по заключительной дезинфекции в 

очагах платяного педикулеза, группового (2 и более случаев) головного 

педикулеза, сыпного тифа, болезни Брилля. 

1.7. Направить информацию о проведенных мероприятиях в 

соответствии с прилагаемой формой (формат excel) в Управление 



образования администрации Кольского района на адрес электронной почты 

vosp@akolr.gov-murman.ru в срок до 04 октября 2019 года. 

2. Сектору по воспитательной работе Управления образования 

администрации Кольского района (Левашова Ю.В.): 

2.1. Обеспечить своевременное представление экстренных извещений о 

каждом выявленном случае заболевания педикулезом, сыпным тифом, 

болезнью Брилля в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Мурманской 

области». 

2.2. Направить сводную информацию о проведенных мероприятиях в 

Управление Роспотребнадзора по Мурманской области в срок до 04 октября 

2019 года по форме, указанной в постановлении Главного государственного 

санитарного врача по Мурманской области от 30.08.2018 № 6. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на ведущего 

специалиста управления образования администрации Кольского района 

Левашову Ю.В. 

 

 

 

Заместитель Главы администрации –  

начальник управления образования                                                

 

И.В. Непеина 

 
 

mailto:vosp@akolr.gov-murman.ru

